Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

CONVOCAÇÃO Nº 12/2023 - BAG-DEN/BAG-DG/CBGARCA/RTR/IFMT

O Chefe do Departamento de Ensino Chefe do Departamento de Ensino do Ins1tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -
Campus Barra do Garças, no uso de suas atribuições legais, CONVOCACONVOCA os seguintes discentes da turma de 2º ano2º ano
do CURSO TÉCNICO EM CONTROLE AMBIENTAL INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO para realização de PROVAPROVA
FINAL, FINAL, referente ao ano le1vo de 2022, conforme componentes curriculares, datas e horários como es1pulados
no quadro a seguir.

HISTÓRIAHISTÓRIA 27/02/202327/02/2023 07:30 ÀS 09:3007:30 ÀS 09:30

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

- Eduardo Pereira Bonifácio de Oliveira
- Emanuelly Montalvão Pedrosa
- Luis Filipe Araujo Franco

 - Brasil ( Segundo Reinado);
- Geral ( Século XIX – Liberalismo, Nacionalismo,
Socialismo e Anarquismo).

MATEMÁTICAMATEMÁTICA 27/02/202327/02/2023 10:00 ÀS 12:0010:00 ÀS 12:00

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

- Eduardo Pereira Bonifácio de Oliveira
- Emanuelly Montalvão Pedrosa
- Luis Filipe Araujo Franco

-Teorema de Pitágoras;
- Trigonometria no Triângulo Retângulo;
- Trigonometria no Ciclo Trigonométrico;
- Funções Trigonométricas;
- Matrizes;
- Determinantes;
- Sistemas Lineares;
- Geometria Espacial: Cubo, Paralelepípedo e
Prisma.

BIOLOGIABIOLOGIA 27/02/202327/02/2023 14:00 ÀS 16:0014:00 ÀS 16:00

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

- Luis Filipe Araujo Franco

 - Taxonomia;
- Briófitas;
- Pteridófitas;
- Angiospermas: flor, polinização, fecundação e
dispersão.

LÍNGUA PORTUGUESALÍNGUA PORTUGUESA 28/02/202328/02/2023 07:30 ÀS 09:3007:30 ÀS 09:30

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

- Eduardo Pereira Bonifácio de Oliveira
- Emanuelly Montalvão Pedrosa
- Luis Filipe Araujo Franco

 - Leitura, compreensão e interpretação de texto;
- Termos essenciais da oração: sujeito e predicado
(tipologias);
- Verbo quanto à predicação.

LITERATURALITERATURA 28/02/202328/02/2023 10:00 ÀS 12:0010:00 ÀS 12:00

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

- Eduardo Pereira Bonifácio de Oliveira
- Emanuelly Montalvão Pedrosa
- Izadora Pereira da Silva
- Luis Filipe Araujo Franco

- Romantismo;
- Realismo.

FÍSICAFÍSICA 28/02/202328/02/2023 14:00 ÀS 16:0014:00 ÀS 16:00

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

- Eduardo Pereira Bonifácio de Oliveira
- Emanuelly Montalvão Pedrosa
- Izadora Pereira da Silva
- Luis Filipe Araujo Franco

- Estudo geométrico - construção geométrica de
imagens;
- Estudo analítico - descrição matemática das
imagens;
- Natureza das ondas;
- Tipos e classificações das ondas;
- Velocidade, período, frequência e comprimento
de onda;
- Qualidades do som.

LÍNGUA ESTRAGEIRA - INGLÊSLÍNGUA ESTRAGEIRA - INGLÊS 01/03/202301/03/2023 07:30 ÀS 09:3007:30 ÀS 09:30

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

- Eduardo Pereira Bonifácio de Oliveira
- Luis Filipe Araujo Franco

- Present continuous
- Simple present
- Simple past

EDUCAÇÃO FÍSICAEDUCAÇÃO FÍSICA 02/03/202302/03/2023 14:00 ÀS 16:0014:00 ÀS 16:00

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

- Eduardo Pereira Bonifácio de Oliveira
- Luis Filipe Araujo Franco

- Vôlei de areia
- Slackline
- Basquete 3x3

QUÍMICAQUÍMICA 03/03/202303/03/2023 07:30 ÀS 09:3007:30 ÀS 09:30

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

- Eduardo Pereira Bonifácio de Oliveira
- Emanuelly Montalvão Pedrosa
- Izadora Pereira da Silva
- Luis Filipe Araujo Franco

- Cálculo estequiométrico;

- Equilíbrio químico;

- Soluções aquosas;

- Eletroquímica;

- Termodinâmica;

- Cinética.

SOCIOLOGIASOCIOLOGIA 03/03/202303/03/2023 14:00 ÀS 16:0014:00 ÀS 16:00

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

- Eduardo Pereira Bonifácio de Oliveira
- Emanuelly Montalvão Pedrosa

- Análise diagnóstica, clássicos da sociologia;
- Introdução ao pensamento de Pierre Bourdieu;
- Contratualistas;

	Documento assinado eletronicamente por: